

Số: 12/BC-HĐND

Thượng Thanh, ngày 21 tháng 07 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND tháng 07 Phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2017

Thực hiện Nghị quyết lãnh đạo tháng 07/2017 của Đảng ủy và Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2017 của Thường trực HĐND phường Thượng Thanh.

Thường trực HĐND phường Thượng Thanh báo cáo kết quả hoạt động tháng 07, phương hướng nhiệm vụ tháng 08/2017 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND PHƯỜNG THÁNG 07/2017

1. Triển khai nghị quyết và chương trình công tác của HĐND phường

- TT HĐND dự các hội nghị giao ban của lãnh đạo UBND với các cán bộ chuyên môn, của lãnh đạo UBND với các tổ dân phố để nắm bắt kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND, cùng tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, bàn những giải pháp thực hiện trong tháng sau. Thông qua các kế hoạch của UBND về thực hiện Nghị quyết HĐND, Thường trực HĐND phường thường xuyên trao đổi, thống nhất với lãnh đạo UBND về những công việc tiếp theo đồng thời phối hợp đôn đốc các bộ phận chuyên môn tiếp tục thực hiện.

- Tổ chức giao ban công tác HĐND phường quý II/2017.

- Phối hợp với UBND – UB MTTQ phường tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ IV – HĐND phường tại 8 đơn vị bầu cử vào ngày 24, 25/6/2017.

- Ngày 05/7/2017, HĐND phường tổ chức thành công kỳ họp thứ IV – HĐND phường khóa III, nhiệm kỳ 2016- 2021 và thông qua 04 nghị quyết.

2. Hoạt động kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND phường.

*Thường trực HĐND phường

-Tổ chức giám sát và đôn đốc thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ IV – HĐND phường theo kế hoạch.

- Giám sát thường xuyên công tác giải phóng mặt bằng, việc chi trả chế độ cho người có công nhân kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2017.

*Các Ban HĐND phường

- Ngày 10/7/2017, Ban Kinh tế - xã hội khảo sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong công tác GPMB thực hiện dự án: Xây dựng hạ tầng ô kỹ thuật A.4/NO2, A.4/NO5, A.4/HH1, A.4/HH5 và các tuyến đường phụ cận phục vụ công tác đấu giá QSD đất tại phường Ngọc Thụy, Thượng Thanh. Qua khảo sát, Ban Kinh tế - xã hội

đã khảo sát 24 hộ thuộc phạm vi dự án, kết quả 24/24 hộ đồng thuận với chủ trương thực hiện dự án của UBND quận.

- Ngày 14/7/2017, Ban Kinh tế - xã hội – HĐND phường tổ chức khảo sát công tác quản lý VSATTP tại 03 trường Mầm non tư thục trên địa bàn phường: MNTT Bình Minh, MNTT Huệ Minh, MNTT Cầu Vòng Xanh. Qua khảo sát, công tác quản lý VSATTP tại 3 trường Mầm non tư thục trên địa bàn phường bước đầu ghi nhận cơ sở có bếp ăn tập thể đã chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm như: Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; giấy xác nhận kiến thức ATTP; giấy chứng nhận sức khỏe đối với người quản lý và người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm; thực hiện khám sức khỏe định kỳ đối với người quản lý và người trực tiếp chế biến thực phẩm; nguyên liệu chế biến thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; có sổ sách ghi chép việc thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước theo hướng dẫn của Bộ Y tế; bếp ăn bố trí sắp xếp theo nguyên tắc một chiều; quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm... Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại về các quy định an toàn vệ sinh thực phẩm như:

- + Một số Hợp đồng mua bán thực phẩm đã hết hạn.
- + Sổ giao nhận thực phẩm chưa ghi đầy đủ nội dung.
- + Giấy xác nhận kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm còn thiếu.
- + Lưu mẫu thức ăn không đầy đủ, không đúng quy định.

Để giải quyết triệt để các tồn tại, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND phường đề nghị UBND phường chỉ đạo và xử lý dứt điểm các vi phạm trên.

- Ban Pháp chế - HĐND phường tiếp tục tổ chức lấy ý kiến của công dân đến giao dịch tại Bộ phận một cửa của phường đồng thời có báo cáo gửi TT HĐND và UBND phường để làm căn cứ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ một cửa. Trong tháng 7/2017, 100% công dân đã đánh giá thái độ phục vụ của cán bộ công chức phường tốt và rất tốt, có hướng dẫn thủ tục rõ ràng, gửi phiếu hướng dẫn và trả kết quả đảm bảo đúng thời hạn.

- Các đại biểu HĐND phường ở các đơn vị bầu cử tham dự đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ IV – HĐND phường, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh kịp thời với TT HĐND phường và tham dự đầy đủ kỳ họp thứ IV – HĐND phường.

3. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư

- Công tác tiếp dân được đại biểu HĐND phường duy trì nghiêm túc tại phòng tiếp dân của phường theo lịch vào sáng thứ 2 hàng tuần. Trong tháng, HĐND phường không nhận được đơn thư kiến nghị nào của công dân.

II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG THÁNG 08 NĂM 2017

1. Tăng cường công tác giám sát thực hiện nghị quyết kỳ họp thứ IV – HĐND phường. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tiếp tục thực hiện có hiệu quả nghị quyết kỳ họp thứ IV – HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng.

2. TT HĐND phường tổ chức giám sát thường xuyên công tác TTXD, TTĐT và các dự án đang thi công trên địa bàn phường.

3. TT HĐND phường giám sát chuyên đề đối với các nhà trường thuộc phường quản lý về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất đầu năm học.

4. Ban Pháp chế - HĐND phường khảo sát về công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường.

5. Ban KT-XH – HĐND phường khảo sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong công tác quản lý TTXD tại cụm tổ 1-6, phường Thượng Thanh.

6. Đại biểu HĐND phường trực tiếp công dân tại phường theo lịch của thường trực HĐND phường phân công đảm bảo quân số, thời gian trực và báo cáo kết quả hoạt động của đại biểu HĐND về thường trực HĐND phường đúng thời gian.

7. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân khi triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn phường để phản ánh với cơ quan có chức năng giải quyết.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND phường tháng 07 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 08/2017./.

Nơi nhận:

- TT HĐND quận; (để báo cáo)
- Ban KTXH, Ban PC quận; (để báo cáo)
- VP HĐND – UBND Quận;
- TT ĐU – HĐND – UBND – UBMTTQ phường; (để b/c)
- Các đại biểu HĐND phường;
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Minh Hồng